[image: image2.jpg]

[image: image1.jpg]

             САНКТ-ПЕТЕРБУРГ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ

(четвертый созыв)
197022, Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого, дом.5, тел/факс 234-95-93
РЕШЕНИЕ

№ 9/2
20 сентября 2011 г.

«О законодательной инициативе»

На основании п.п.2 п.1 ст.9 Закона Санкт-Петербурга от 16.07.2010г. №391-99 «О наделении органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, расположенных, в границах Колпинского, Кронштадтского, Курортного, Петродворцового, Петроградского, Пушкинского районов Санкт-Петербурга, отдельным государственным полномочием Санкт-Петербурга по организации и осуществлению в соответствии с адресными программами, утвержденными администрациями районов Санкт-Петербурга, уборки и санитарной очистки территорий, за исключением земельных участков, обеспечение уборки и санитарной очистки которых осуществляется гражданами и юридическими лицами, либо отнесено к полномочиям исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга», п. 5 ст. 26 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» (с посл. изм. и доп.), п. 3 ст. 26 Устава муниципального образования муниципального округа Аптекарский остров (с посл. изм. и доп.), письма  №01-05/431 от 16.09.2011г. Местной администрации МО МО Аптекарский остров «Об отказе исполнения отдельного государственного полномочия в 2012 году», Муниципальный Совет муниципального образования муниципального округа Аптекарский остров
РЕШИЛ:
1. Внести в Законодательное Собрание Санкт-Петербурга проект Закона Санкт-Петербурга «О прекращении осуществления муниципальным образованием муниципальным округом Аптекарский остров отдельного государственного полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению в соответствии с адресными программами, утвержденными администрациями районов Санкт-Петербурга, уборки и санитарной очистки территорий, за исключением земельных участков, обеспечение уборки и санитарной очистки которых осуществляется гражданами и юридическими лицами, либо отнесено к полномочиям исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга» согласно приложению №1.

2. Внести в Законодательное Собрание Санкт-Петербурга проект Закона Санкт-Петербурга «О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга «О наделении органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, расположенных, в границах Колпинского, Кронштадтского, Курортного, Петродворцового, Петроградского, Пушкинского районов Санкт-Петербурга, отдельным государственным полномочием Санкт-Петербурга по организации и осуществлению в соответствии с адресными программами, утвержденными администрациями районов Санкт-Петербурга, уборки и санитарной очистки территорий, за исключением земельных участков, обеспечение уборки и санитарной очистки которых осуществляется гражданами и юридическими лицами, либо отнесено к полномочиям исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга» согласно приложению №2 и приложению №3.
3. Делегировать Главе муниципального образования Аптекарский остров Припладу М.Ю. право направить проекты Законов Санкт-Петербурга, указанных в п. 1 и п. 2 настоящего Решения, Губернатору Санкт-Петербурга и в Законодательное Собрание Санкт-Петербурга  для получения заключения.

4. Опубликовать настоящее Решение в спецвыпуске газеты «Аптекарский остров» в срок до 27 сентября 2011 года.

5. Направить настоящее Решение в Местную Администрацию муниципального образования муниципального округа Аптекарский остров для ознакомления.
6. Настоящее Решение  вступает в силу с момента принятия.

7.  Контроль за исполнением данного Решения возложить на Главу муниципального образования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета М.Ю. Приплада.

Глава муниципального образования,

исполняющий полномочия

Председателя Муниципального Совета

М.Ю. Приплад

Приложение № 1 к Решению
Муниципального Совета

муниципального образования

Аптекарский остров от

20.09.2011г. №9/2

ПРОЕКТ ЗАКОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

«О прекращении осуществления муниципальным образованием муниципальным округом Аптекарский остров отдельного государственного полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению в соответствии с адресными программами, утвержденными администрациями районов Санкт-Петербурга, уборки и санитарной очистки территорий, за исключением земельных участков, обеспечение уборки и санитарной очистки которых осуществляется гражданами и юридическими лицами, либо отнесено к полномочиям исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга».

Статья 1

Прекратить осуществление муниципальным образованием муниципальным округом Аптекарский остров отдельного государственного полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению в соответствии с адресными программами, утвержденными администрациями районов Санкт-Петербурга, уборки и санитарной очистки территорий, за исключением земельных участков, обеспечение уборки и санитарной очистки которых осуществляется гражданами и юридическими лицами, либо отнесено к полномочиям исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга».

Статья 2

Настоящий Закон Санкт-Петербурга вступает в силу с 01 января 2012 года.

Губернатор

Санкт-Петербурга                                                               Г.С. Полтавченко

Приложение № 2 к Решению Муниципального Совета

муниципального образования

Аптекарский остров от

20.09.2011г. №9/2

ПРОЕКТ ЗАКОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга «О наделении органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, расположенных, в границах Колпинского, Кронштадтского, Курортного, Петродворцового, Петроградского, Пушкинского районов Санкт-Петербурга, отдельным государственным полномочием Санкт-Петербурга по организации и осуществлению в соответствии с адресными программами, утвержденными администрациями районов Санкт-Петербурга, уборки и санитарной очистки территорий, за исключением земельных участков, обеспечение уборки и санитарной очистки которых осуществляется гражданами и юридическими лицами, либо отнесено к полномочиям исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга».

Статья 1

Внести изменения в п. 1 ст. 2 Закона Санкт-Петербурга N 391-99 от 16.07.2010 года «О наделении органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, расположенных, в границах Колпинского, Кронштадтского, Курортного, Петродворцового, Петроградского, Пушкинского районов Санкт-Петербурга, отдельным государственным полномочием Санкт-Петербурга по организации и осуществлению в соответствии с адресными программами, утвержденными администрациями районов Санкт-Петербурга, уборки и санитарной очистки территорий, за исключением земельных участков, обеспечение уборки и санитарной очистки которых осуществляется гражданами и юридическими лицами, либо отнесено к полномочиям исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга» исключив слова Аптекарский остров.

Статья 2

Настоящий Закон Санкт-Петербурга вступает в силу с 01 января 2012 года.

Губернатор

Санкт-Петербурга                                                               Г.С. Полтавченко

Приложение № 3 к Решению Муниципального Совета

муниципального образования

Аптекарский остров от

20.09.2011г. №9/2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Санкт-Петербурга «О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга от 16.07.2010 N 391-99 «О наделении органов местного самоуправления внутригородских

муниципальных образований Санкт-Петербурга, расположенных в границах Колпинского, Кронштадтского, Курортного, Петродворцового, Петроградского, Пушкинского районов Санкт-Петербурга, отдельным государственным полномочием

Санкт-Петербурга по организации и осуществлению в соответствии с адресными программами, утверждаемыми администрациями районов Санкт-Петербурга, уборки и санитарной очистки территорий, за исключением земельных участков, обеспечение уборки и санитарной очистки которых осуществляется гражданами и юридическими лицами либо отнесено к полномочиям исполнительных органов государственной власти

Санкт-Петербурга».

В настоящее время Законом Санкт-Петербурга от 16.07.2010 N 391-99 «О наделении органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт- Петербурга, расположенных в границах Колпинского. Кронштадтского, Курортного, Петродворцового, Петроградского, Пушкинского районов Санкт-Петербурга, отдельным государственным полномочием Санкт-Петербурга по организации и осуществлению в соответствии с адресными программами, утверждаемыми администрациями районов Санкт- Петербурга, уборки и санитарной очистки территорий, за исключением земельных участков, обеспечение уборки и санитарной очистки которых осуществляется гражданами и юридическими лицами либо отнесено к полномочиям исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга» (далее по тексту - Закон N 391-99), органы местного самоуправления наделены отдельным государственным полномочием Санкт- Петербурга по организации и осуществлению в соответствии с адресными программами, утверждаемыми администрациями районов Санкт-Петербурга, уборки и санитарной очистки территорий, за исключением земельных участков, обеспечение уборки и санитарной очистки которых осуществляется гражданами и юридическими лицами либо отнесено к полномочиям исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга.

Данный документ введен в действие с 1 января 2011 года Законом Санкт-Петербурга от 24.11.2010 N651-144.

В соответствии с Законом № 391-99 от 10.07.2010 муниципальные образования Санкт- Петербурга в рамках выделенных им субвенций приступили к исполнению указанного отдельного государственного полномочия.

Однако, расчет выделенных субвенций был произведен исходя из Распоряжения Комитета экономического развития, промышленной политики и торговли Правительства Санкт-Петербурга от 06.12.2010 N1676-p «Об утверждении предельных нормативов затрат бюджета Санкт-Петербурга на уборку и санитарную очистку территорий, за исключением земельных участков, обеспечение уборки и санитарной очистки которых осуществляется гражданами и юридическими лицами, на 2011 год». В результате чего бюджету муниципального образования муниципального округа Аптекарский остров было выделено на исполнение отдельного государственного полномочия 6 080 тыс. рублей, что фактически в 5 раз меньше, чем сумма, требуемая на своевременное и эффективное выполнение указанного отдельного государственного полномочия по территориям округа, в соответствии с утвержденной Администрацией Петроградского района адресной программой.

С момента вступления в силу Закона № 391-99 от 10.07.2010 у органов местного самоуправления муниципального образования муниципального округа Аптекарский остров возник ряд проблем, затрудняющих, а зачастую и делающих невозможным исполнение данного Закона.

В частности:

- несоответствие суммы выделенного финансирования требованиям технологического регламента производства работ по уборке внутриквартальных и дворовых территорий Санкт- Петербурга, входящих в состав земель общего пользования, утвержденных распоряжением  Жилищного комитета Правительства Санкт-Петербурга от 31.03.2010 N 101-р «Об утверждение технологического регламента производства работ по уборке внутриквартальных и дворовых территорий, входящих в состав земель общего пользования»;

· наличие двух организаций (от Муниципального образования и управляющей компании), ответственных за уборку одного двора и отсутствие конкретных фиксированных границ уборки;

· распределение финансовых средств между муниципальными образованиями и управляющими компаниями (Жилкомсервис Петроградского района), а также проведение конкурсных процедур с определением подрядной организации  периодом всего лишь на один год и, в связи с этим невозможность, подрядной организации экономить  и аккумулировать средства на закупку современных уборочных машин и оборудования;
· специфическая особенность Петроградского района с его исторической застройкой, где значительная доля (до 50 процентов) территорий домовладений (т.н. 5-ти метровая зона) в общей площади внутриквартальных (придомовых и внутридворовых) территорий, а также общая площадь кровель превышает площадь внутриквартальных (придомовых и внутридворовых) территорий, что более чем в два раза превышает объем убираемого снега и льда.

Учитывая специфические особенности территорий Петроградского района (дворы- колодцы), сложившуюся систему уборки внутриквартальных(придомовых и внутридворовых)  территорий, включая территории домовладений, принимая во внимание особые условия и предъявляемые требования к уборке снега, льда и вывозу снежно-ледовых образований, установленных Правилами уборки, обеспечения чистоты и порядка на территории Санкт-Петербурга, утвержденных Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 16.10.2007 № 1334 (редакция от 11.04.2011), Муниципальный Совет муниципального образования муниципального округа Аптекарский остров считает необходимым прекратить осуществление Местной администрацией муниципального образования муниципального округа Аптекарский остров отдельного государственного полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению в соответствии с адресными программами, утверждаемыми администрациями районов Санкт- Петербурга, уборки и санитарной очистки территорий, за исключением земельных участков, обеспечение уборки и санитарной очистки которых осуществляется гражданами и юридическими лицами либо отнесено к полномочиям исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга в соответствии с п.п.2 п.1. ст. 9 Закона Санкт- Петербурга от 16.07.2010 № 391-99 «О наделении органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, расположенных в границах Колпинского, Кронштадтского, Курортного, Петродворцового, Петроградского. Пушкинского районов Санкт-Петербурга, отдельным государственным полномочием Санкт-Петербурга по организации и осуществлению в соответствии с адресными программами, утверждаемыми администрациями районов Санкт-Петербурга, уборки и санитарной очистки территорий, за исключением земельных участков, обеспечение уборки и санитарной очистки которых осуществляется гражданами и юридическими лицами либо отнесено к полномочиям исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга».

6